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財政部令  
中華民國 108 年 1 月 31 日 

台財稅字第 10704681060 號 

一、 核釋中華民國境內居住之個人（以下簡稱個人）自中華民國境外、香港及澳門將資金匯回境

內（以下簡稱匯回海外資金），其資金性質、應否補報、計算及補繳所得基本稅額之認定原

則及相關證明文件： 
(一) 個人取得未計入綜合所得總額之非中華民國來源所得及香港澳門來源所得（以下簡稱海外

所得），依所得基本稅額條例（以下簡稱本條例）第 12 條第 1 項第 1 款規定應計入個人基

本所得額課徵基本稅額，其已依所得來源地稅法規定繳納之所得稅，得依同條例第 13 條規

定於限額內扣抵之。 
(二) 個人匯回海外資金，得自行辨認該匯回資金之性質及提示相關證明文件（詳附件 1 參考

表），供稽徵機關認定應否補報、計算及補繳所得基本稅額： 
１、 匯回海外資金之性質屬下列類型者，無須依本條例規定補報及補繳所得基本稅額： 

(１) 非屬海外所得之資金，包括海外投資本金或減資退還款項、借貸或償還債務款項、金

融機構存款本金、財產交易本金及其他資金等。 
(２) 已依本條例規定課徵所得基本稅額之海外所得。 
(３) 未依本條例規定課徵所得基本稅額，但已逾稅捐稽徵法第 21 條規定核課期間之海外所

得。 
２、 匯回海外資金之性質屬前目規定以外之海外所得者，包括海外營利所得、執行業務所

得、薪資所得、利息所得、租賃所得、權利金所得、自力耕作、漁、牧、林、礦之所

得、財產交易所得、競技競賽及機會中獎之獎金、退職所得及其他所得等，應依本條例

規定補報、計算及補繳所得基本稅額（詳附件 2 流程圖）。 
(三) 個人匯回海外資金屬於海外所得部分，依非中華民國來源所得及香港澳門來源所得計入個

人基本所得額申報及查核要點（以下簡稱查核要點）規定認定課稅年度及計算所得額： 
１、 認定課稅年度： 
   海外所得應於給付日所屬年度，計入個人基本所得額。所稱給付日所屬年度如下： 

(１) 投資收益：指實際分配日所屬年度。 
(２) 經營事業盈餘：指事業會計年度終了月份所屬年度。 
(３) 執行業務所得、薪資所得、利息所得、租賃所得、權利金所得、自力耕作、漁、牧、

林、礦之所得、競技競賽及機會中獎之獎金、退職所得及其他所得：指所得給付日所

屬年度。 
(４) 財產交易所得：指財產處分日所屬年度。適用於股票交易所得者，指股票買賣交割日

所屬年度；適用於基金受益憑證交易所得者，指契約約定核算買回價格之日所屬年

度；適用於不動產交易所得者，指不動產所有權移轉登記日所屬年度。 
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２、計算所得額： 
   個人已提出成本及必要費用證明文件者，應核實計算其所得額；其未能提出成本及

必要費用證明文件者，得依查核要點第 16 點規定計算其所得額。 
(四) 稽徵機關依前 2 款規定查核認定個人匯回海外資金應否補報、計算及補繳所得基本稅額

時，就個人自行舉證及辨認匯回資金性質，應本諸職權核實認定並錄案列管，避免重複採

認。 
二、 個人自大陸地區將資金匯回，涉及大陸地區來源所得應依臺灣地區與大陸地區人民關係條例

規定併入綜合所得總額課徵所得稅者，其應否補報、計算及補繳綜合所得稅之認定原則及檢

附文件，比照前點第 2 款至第 4 款規定辦理。 

部  長 蘇建榮 

	  



附件 1 

個人匯回海外資金應否補報、計算及補繳所得基本稅額 

相關證明文件參考表 

匯回資金性質 例示參考文件 

免

補

報

及

補

繳

所

得

基

本

稅

額

類

型 

非
屬
海
外
所
得(

第
1
點
第
2
款
第
1
目
之
1) 

海外投資

本金或減

資退還款

項 

直
接
投
資
本
金
收
回 

處 分 被 投

資 事 業 股

權 

1. 經濟部投資審議委員會核准文件、投資匯款證

明或其他實際出資相關證明文件 

2. 被投資事業股東名冊、股東會會議資料、主管

機關登記文件或其他足資證明被投資事業股權

之文件 

被 投 資 事

業 減 資 退

還款項 

1. 經濟部投資審議委員會核准文件、投資匯款證

明或其他實際出資相關證明文件 

2. 被投資事業股東會會議資料、減資前後年度資

產負債表、主管機關登記文件或其他足資證明

被投資事業減資退還款項之文件 

投資金融商品

本金收回 

1. 投資匯款證明或其他投資資金相關證明文件 

2. 保管銀行、券商等機構出具之交易對帳單或其

他投資證明文件 

原預計投資資

金撤回 

1. 經濟部投資審議委員會核准文件、投資匯款證

明或其他原預計投資資金相關證明文件 

2. 因故撤回投資資金相關證明文件 

海外借貸

或償還債

務款項 借
入
款 

向 被 投 資

事 業 借 款

( 股 東 往

來) 

被投資事業貸放款前後年度資產負債表或其他足

資證明借貸事實之文件 

向 其 他 事

業 或 個 人

借款 

借貸契約書或其他足資證明借貸事實之文件 

貸
放
款
收
回 

被 投 資 事

業 償 還 債

務款項(股

東往來) 

1. 個人借出資金匯款證明或其他原借出資金證明

文件 

2. 被投資事業償還債務前後年度資產負債表或其

他足資證明借貸事實之文件 

其 他 事 業

或 個 人 償

還 債 務 款

項 

1. 個人借出資金匯款證明或其他原借出資金證明

文件 

2. 借貸契約書或其他足資證明借貸事實之文件 

海外金融機構存款本金 1. 銀行存摺存入證明、存入資金匯款證明或其他
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附件 1 

匯回資金性質 例示參考文件 

存入資金相關證明文件 

2. 金融機構對帳單或交易明細相關證明文件 

海外財產交易本金(超過本

金部分為所得) 

1. 原購買財產或權利之契約書及資金匯款證明或

其他資金相關證明文件 

2. 持股證明、不動產及車輛登記資料或其他財產

及權利持有(登記)證明(如無者免提供) 

3. 財產或權利交易契約書、移轉證明、交易稅費、

仲介費憑證等相關證明 

其他非屬海外所得之資金 足資證明非屬海外所得之文件 

海
外
所
得 

已課徵所得基本稅額之海外

所得(第 1點第 2款第 1目之

2) 

我國稅捐稽徵機關核發之納稅證明 

未課徵所得基本稅額，惟已

逾核課期間之海外所得(第 1

點第 2 款第 1 目之 3) 

參照下列「未課徵基本稅額且未逾核課期間之海

外所得」檢附相關證明文件 

 

 

 

應

補

報

及

補

繳

所

得

基

本

稅

額

類

型 

未
課
徵
基
本
稅
額
且
未
逾
核
課
期
間
之
海
外
所
得(

第
1
點
第
2
款
第
2
目) 

海外營利

所得 

直接投資事業

獲配盈餘 

來源地稅務機關核定之納稅證明，或被投資事業

分配盈餘相關股東會決議、股利發放通知書、盈

餘分配表、銀行入帳資料或其他足資證明分配盈

餘之文件 

投資金融商品

獲配股利或盈

餘 

來源地稅務機關核定之納稅證明，或保管銀行、

券商等機構出具之交易對帳單、股利發放通知

書、銀行入帳資料或其他分配股利及盈餘證明文

件 

經營獨資或合

夥事業盈餘 

來源地稅務機關核定之納稅證明，或下列文件： 

1. 營業登記資料或其他經營不具法人資格之獨資

或合夥事業相關證明文件 

2. 經營事業財務報表或營利事業所得稅申報書 

3. 持有經營事業之獨資或合夥比例證明文件 

海外執行業務所得 來源地稅務機關核定之納稅證明，或下列文件： 

1. 執業登記資料或其他執行業務相關證明文件 

2. 執行業務所得收支報告表、損益計算表、收入

明細表等相關證明文件 

3. 執行業務之出資或盈餘分配比例證明文件 
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附件 1 

匯回資金性質 例示參考文件 

海外薪資所得 來源地稅務機關核定之納稅證明，或薪資明細

表、銀行入帳資料等雇主給付薪資所得證明文件 

海外利息

所得 

投資金融商品

獲配利息 

來源地稅務機關核定之納稅證明，或保管銀行、

券商等機構出具之交易對帳單、債券利息所得通

知書、銀行入帳資料或其他分配利息證明文件 

金融機構存款

利息 

來源地稅務機關核定之納稅證明，或金融機構對

帳單等相關證明文件 

私
人
借
貸
利
息 

被投資事

業給付利

息 

來源地稅務機關核定之納稅證明或下列文件： 

1. 被投資事業借款前後年度資產負債表及利息所

得計算約定 

2. 個人借出資金匯款證明或其他原借出資金證明

文件 

3. 銀行入帳資料或其他取得利息所得證明文件 

其他事業

或個人給

付利息 

來源地稅務機關核定之納稅證明或下列文件： 

1. 借貸契約書(含利息所得計算方式) 

2. 個人借出資金匯款證明或其他原借出資金證明

文件 

3. 銀行入帳資料或其他取得利息所得證明文件 

海外租賃所得 來源地稅務機關核定之納稅證明或下列文件： 

1. 租賃契約書(含租賃所得計算方式) 

2. 財產登記資料(如無者免提供) 

3. 銀行入帳資料或其他取得租賃所得證明文件 

海外權利金所得 來源地稅務機關核定之納稅證明或下列文件： 

1. 授權契約書(含權利金所得計算方式) 

2. 專利權、商標權等權利證明書(如無者免提供) 

3. 銀行入帳資料或其他取得權利金所得證明文件 

海外自力耕作、漁、牧、林、

礦之所得 

來源地稅務機關核定之納稅證明，或個人從事耕

作、漁、牧、林、礦等業獲取收益之相關證明文

件 

海外財產交易所得 來源地稅務機關核定之納稅證明或下列文件： 

1. 持股證明、不動產及車輛登記資料或其他財產

及權利持有(登記)證明(如無者免提供) 

2. 財產或權利交易契約書、移轉證明、交易稅費、

仲介費憑證等相關證明 

海外競技、競賽及機會中獎 來源地稅務機關核定之納稅證明，或主辦單位給
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附件 1 

匯回資金性質 例示參考文件 

之獎金或給與 付獎金之相關證明文件 

海外退職所得 來源地稅務機關核定之納稅證明，或由雇主或個

人退休金專戶撥付退職所得之相關證明文件 

海外其他所得 其他所得相關證明文件 

註： 
1. 表列海外被投資事業之資產負債表、盈餘分配表、損益表等財務報表，應檢附該
事業向其所在地稅務機關申報或經其所在地或中華民國合格會計師查核簽證之財
務報表。 

2. 依非中華民國來源所得及香港澳門來源所得計入個人基本所得額申報及查核要點
第 15點規定，海外所得已依所得來源地法律規定繳納所得稅者，得提出所得來源
地稅務機關核定該項所得之納稅證明，供稽徵機關認定其所得額。 

3. 本表係供參考，納稅義務人可視個案情形提供其他足資證明其主張之相關文件供
稽徵機關查核。 
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附件 2 
 

個人匯回海外資金應否課稅分析流程圖 

 

否 

否 

否 

(基本所得額-670萬元)*20%=基本稅額 

核課期間
內之所得? 

 

無課稅
問題 

基本稅額＞一般
所得稅額(綜合所
得稅應納稅額-投
資抵減稅額)? 

繳納兩者之差額 
(可扣抵海外所得已納稅額) 

非中國大陸來源所得 中國大陸 
來源所得 

併入綜合所得總
額課稅，中國大陸
已納稅額可扣抵
臺灣應納稅額 

全戶海外所得≧
新臺幣(下同) 
100萬元? 

依稅捐稽徵法第 48
條之 1 規定自動補
報並補繳稅款，加
計利息、免罰 

基本所得額(綜合所
得淨額+海外所得+其
他應計入基本所得額
項目)＞670萬元? 

居住者個人匯回資金 

是 

否 

是 

是 

是 

否 

否 

否 

所得? 
否 

是 
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